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6. DEPORTE �

Tabla J1. Frecuencia de asistencia a espectáculos deportivos
¿Con qué frecuencia acude usted a espectáculos deportivos?

Frecuentemente De vez en cuando Pocas veces Nunca N.C. Total (n)

5,8 10,5 18,7 64,9 0,1 100 (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.



Tabla J2. Frecuencia de asistencia a espectáculos deportivos
¿Con qué frecuencia acude usted a espectáculos deportivos?

De vez Pocas 

Frecuentemente en cuando veces Nunca N.C. Total (n)

Total 5,8 10,5 18,7 64,9 0,1 100 (2.485)

Sexo

Hombre 7,3 13,2 25,0 54,4 0,1 100 (1.216)

Mujer 4,4 7,8 12,6 75,1 0,1 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 9,5 14,8 27,6 47,6 0,5 100 (210)

De 25 a 34 6,8 16,4 25,0 51,9 0,0 100 (428)

De 35 a 44 7,8 11,5 20,4 60,1 0,2 100 (514)

De 45 a 54 6,6 9,3 20,3 63,9 0,0 100 (454)

De 55 a 64 4,9 7,7 16,9 70,5 0,0 100 (349)

65 años o más 1,7 5,8 8,1 84,3 0,0 100 (530)

Estado civil

Casado/a 5,6 10,6 15,2 68,5 0,1 100 (1.373)

Soltero/a 7,0 12,2 26,3 54,3 0,1 100 (786)

Viudo/a 2,3 4,1 8,2 85,4 0,0 100 (171)

Separado/a 3,1 6,3 26,6 64,1 0,0 100 (64)

Divorciado/a 8,2 8,2 18,8 64,7 0,0 100 (85)

Educación

Primaria o menos 1,8 5,9 8,9 83,4 0,0 100 (607)

Secundaria inicial 5,5 9,9 20,9 63,6 0,0 100 (654)

FP de grado medio 7,5 13,3 23,7 55,5 0,0 100 (173)

Secundaria superior 9,4 14,9 20,9 54,6 0,3 100 (350)

FP de grado superior 5,4 14,6 20,1 59,8 0,0 100 (239)

Universidad 8,5 10,7 23,5 57,1 0,2 100 (459)

Situación laboral

Ocupados/as 8,3 12,7 24,2 54,8 0,1 100 (1.006)

Parados/as 6,3 11,7 18,6 63,5 0,0 100 (575)

Jubilados/as o 

pensionistas 1,9 6,0 10,4 81,7 0,0 100 (586)

Estudiantes 10,5 14,9 32,5 41,2 0,9 100 (114)

Trabajo doméstico 

no remunerado 1,5 6,1 7,1 85,4 0,0 100 (198)

Clase social

Clase alta/media-alta 8,8 11,0 22,7 57,2 0,2 100 (444)

Nuevas clases medias 7,8 12,1 20,9 59,2 0,0 100 (561)

Viejas clases medias 4,1 9,1 13,2 73,5 0,0 100 (317)

Obreros/as 

cualificados/as 4,7 11,0 18,9 65,4 0,0 100 (784)

Obreros/as 

no cualificados/as 2,8 6,8 14,9 75,2 0,3 100 (323)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J3. Frecuencia de asistencia a espectáculos deportivos
¿Con qué frecuencia acude usted a espectáculos deportivos?

De vez Pocas 

Frecuentemente en cuando veces Nunca N.C. Total (n)

Total 5,8 10,5 18,7 64,9 0,1 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 10,8 6,3 24,7 58,3 0,0 100 (223)

3-4 5,4 11,5 19,7 63,5 0,0 100 (654)

5 5,5 13,4 16,5 64,5 0,0 100 (544)

6 4,1 10,6 27,1 57,6 0,6 100 (170)

7-8 4,2 7,9 21,3 66,5 0,0 100 (239)

Derecha 9-10 11,8 15,7 15,7 56,9 0,0 100 (51)

N.S. 4,5 8,3 14,6 72,3 0,3 100 (314)

N.C. 6,6 9,3 13,4 70,7 0,0 100 (290)

Recuerdo de voto

PP 5,4 11,3 20,0 63,1 0,2 100 (515)

PSOE 5,8 9,1 17,0 68,1 0,0 100 (464)

IU/ICV 4,4 10,6 18,1 66,9 0,0 100 (160)

UPyD 5,7 8,0 13,6 72,7 0,0 100 (88)

CiU 5,1 12,8 10,3 71,8 0,0 100 (39)

Otros partidos 10,0 11,6 25,8 52,6 0,0 100 (190)

No tenía edad 8,9 13,9 25,3 51,9 0,0 100 (79)

En blanco 11,4 5,7 31,4 51,4 0,0 100 (35)

No votó 5,3 10,1 18,7 65,7 0,2 100 (487)

No recuerda 3,1 10,0 16,2 70,8 0,0 100 (130)

N.C. 5,4 11,4 15,1 68,1 0,0 100 (298)

Religión

Creyente practicante 6,0 6,7 15,0 72,3 0,0 100 (267)

Creyente no practicante 5,0 11,5 16,9 66,5 0,1 100 (1.533)

Ateo/a, no creyente 7,6 9,7 23,8 58,8 0,2 100 (609)

N.C. 9,2 7,9 26,3 56,6 0,0 100 (76)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 4,4 11,7 17,4 66,5 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 5,2 10,3 18,9 65,5 0,1 100 (959)

Ciudad grande 7,7 10,6 18,3 63,4 0,1 100 (745)

Gran núcleo urbano 5,8 8,1 21,7 64,3 0,0 100 (258)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J4. Grado de interés por el deporte
Considerando el deporte en todas sus formas, es decir, como juego, espectáculo, ejercicio fí-
sico y diversión, e independientemente de que usted lo practique o no, ¿diría que se interesa
mucho, bastante, poco o nada por el deporte?

Mucho Bastante Poco Nada N.C. Total (n)

19,1 35,8 30,2 14,6 0,3 100 (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J5. Grado de interés por el deporte
Considerando el deporte en todas sus formas, es decir, como juego, espectáculo, ejercicio fí-
sico y diversión, e independientemente de que usted lo practique o no, ¿diría que se interesa
mucho, bastante, poco o nada por el deporte?

Mucho Bastante Poco Nada N.C. Total (n)

Total 19,1 35,8 30,2 14,6 0,3 100 (2.485)

Sexo

Hombre 28,0 41,7 22,8 7,2 0,4 100 (1.216)

Mujer 10,6 30,1 37,4 21,7 0,2 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 27,6 39,0 24,3 8,6 0,5 100 (210)

De 25 a 34 23,6 36,7 30,6 9,1 0,0 100 (428)

De 35 a 44 22,4 37,7 29,2 10,1 0,6 100 (514)

De 45 a 54 18,7 34,6 33,3 13,2 0,2 100 (454)

De 55 a 64 16,3 37,2 30,1 16,3 0,0 100 (349)

65 años o más 10,9 31,9 30,8 25,8 0,6 100 (530)

Estado civil

Casado/a 15,8 38,0 31,2 14,6 0,4 100 (1.373)

Soltero/a 25,4 36,1 27,2 10,8 0,4 100 (786)

Viudo/a 10,5 24,0 33,3 32,2 0,0 100 (171)

Separado/a 29,7 21,9 29,7 18,8 0,0 100 (64)

Divorciado/a 22,4 30,6 34,1 12,9 0,0 100 (85)

Educación

Primaria o menos 10,4 32,5 31,5 25,5 0,2 100 (607)

Secundaria inicial 20,2 37,3 29,8 12,5 0,2 100 (654)

FP de grado medio 22,5 33,5 34,7 9,2 0,0 100 (173)

Secundaria superior 24,6 36,9 26,3 11,4 0,9 100 (350)

FP de grado superior 25,1 38,9 25,9 10,0 0,0 100 (239)

Universidad 20,3 36,2 32,9 10,0 0,7 100 (459)

Situación laboral

Ocupados/as 22,9 36,4 30,9 9,5 0,3 100 (1.006)

Parados/as 21,0 36,7 30,3 11,8 0,2 100 (575)

Jubilados/as o 

pensionistas 13,0 34,6 28,3 23,5 0,5 100 (586)

Estudiantes 29,8 41,2 21,1 7,0 0,9 100 (114)

Trabajo doméstico 

no remunerado 6,1 29,8 37,4 26,8 0,0 100 (198)

Clase social

Clase alta/media-alta 23,4 34,5 30,4 11,0 0,7 100 (444)

Nuevas clases medias 17,1 37,3 32,1 13,2 0,4 100 (561)

Viejas clases medias 21,8 31,2 30,6 16,4 0,0 100 (317)

Obreros/as 

cualificados/as 18,9 38,3 29,1 13,8 0,0 100 (784)

Obreros/as 

no cualificados/as 16,4 33,4 27,9 21,7 0,6 100 (323)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J6. Grado de interés por el deporte
Considerando el deporte en todas sus formas, es decir, como juego, espectáculo, ejercicio fí-
sico y diversión, e independientemente de que usted lo practique o no, ¿diría que se interesa
mucho, bastante, poco o nada por el deporte?

Mucho Bastante Poco Nada N.C. Total (n)

Total 19,1 35,8 30,2 14,6 0,3 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 24,2 31,4 33,2 11,2 0,0 100 (223)

3-4 18,8 38,7 29,7 12,7 0,2 100 (654)

5 18,9 38,6 29,2 12,9 0,4 100 (544)

6 22,4 36,5 26,5 14,1 0,6 100 (170)

7-8 19,7 34,7 32,2 13,0 0,4 100 (239)

Derecha 9-10 19,6 39,2 27,5 13,7 0,0 100 (51)

N.S. 16,2 31,5 32,8 18,8 0,6 100 (314)

N.C. 16,6 31,7 29,3 22,1 0,3 100 (290)

Recuerdo de voto

PP 18,3 37,9 28,2 15,1 0,6 100 (515)

PSOE 19,6 36,6 31,0 12,5 0,2 100 (464)

IU/ICV 17,5 33,1 32,5 16,9 0,0 100 (160)

UPyD 11,4 37,5 33,0 18,2 0,0 100 (88)

CiU 25,6 30,8 38,5 5,1 0,0 100 (39)

Otros partidos 22,1 37,9 32,6 7,4 0,0 100 (190)

No tenía edad 27,8 39,2 24,1 8,9 0,0 100 (79)

En blanco 25,7 37,1 25,7 11,4 0,0 100 (35)

No votó 20,1 34,5 28,5 16,4 0,4 100 (487)

No recuerda 20,0 26,2 35,4 17,7 0,8 100 (130)

N.C. 14,8 36,2 30,5 18,1 0,3 100 (298)

Religión

Creyente practicante 19,1 30,7 27,7 22,1 0,4 100 (267)

Creyente no practicante 17,7 36,7 30,8 14,5 0,3 100 (1.533)

Ateo/a, no creyente 22,2 35,8 30,4 11,3 0,3 100 (609)

N.C. 21,1 35,5 26,3 17,1 0,0 100 (76)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 18,7 32,3 30,4 18,5 0,0 100 (523)

Ciudad mediana 19,5 37,1 29,2 14,0 0,2 100 (959)

Ciudad grande 19,6 35,6 32,8 11,8 0,3 100 (745)

Gran núcleo urbano 16,7 38,4 26,4 17,1 1,6 100 (258)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J7. Razones por las que practica deporte
¿Podría decirme por qué motivos principalmente practica usted deporte? (Porcentaje en co-
lumnas)

Primero Segundo Tercero

Por diversión y pasar el tiempo 28,8 11,2 13,3

Por encontrarse con amigos/as 3,2 14,1 10,6

Por hacer ejercicio físico 34,9 23,4 13,9

Porque le gusta el deporte 10,1 13,0 10,5

Por mantener la línea 5,0 13,8 7,9

Por evasión (escapar de lo habitual) 2,8 6,2 8,7

Por mantener y/o mejorar la salud 11,8 13,6 19,9

Porque le gusta competir 1,1 1,3 2,2

Otras razones 0,5 0,0 0,6

N.C. 1,8 3,3 12,2

Total 100 100 100

(n) (983) (983) (983)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029. 

Nota: La pregunta procede de un filtro, responden solo las personas que practican deporte en la actualidad. 
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Tabla J11. Razones para abandonar la práctica del deporte
De los siguientes motivos, dígame los dos, por orden de importancia, que más influyeron en
su decisión de abandonar la práctica del deporte. (Porcentaje en columnas)

Primero Segundo

No tenía instalaciones deportivas adecuadas 2,2 1,0

No tenía instalaciones deportivas cerca 1,9 1,9

Por la salud 18,2 6,7

Por la edad 20,0 10,4

Por cansancio por el trabajo/estudios 11,5 7,8

Por pereza y desgana 6,4 9,3

Dejó de gustarle hacer deporte 1,6 1,1

Por no verle utilidad/beneficio al deporte 0,5 0,2

No le enseñaron en la escuela 0,2 0,0

Por falta de apoyo y estímulo 1,4 2,7

Por obligaciones familiares 10,2 12,1

Por falta de dinero 5,1 3,8

Por falta de tiempo 18,1 13,7

Otras razones 1,6 2,2

N.C. 1,1 27,0

Total 100 100

(n) (626) (626)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.

Nota: La pregunta procede de un filtro, responden solo aquellas personas que han dejado de practicar deporte. 
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Tabla J15. Razones para no practicar deporte
Dígame, por orden de importancia, las dos razones principales por las que usted no practica
deporte.

Primero Segundo

No le gusta hacer deporte 27,3 6,8

No tiene instalaciones deportivas adecuadas 0,9 0,8

No tiene instalaciones deportivas cerca 1,3 1,5

Por la salud 11,5 8,8

Por la edad 16,9 11,9

Por cansancio por el trabajo, estudios 4,5 4,9

Por pereza y desgana 9,0 15,5

Por no verle utilidad, beneficio al deporte 0,5 0,7

Los/as amigos/as no hacen deporte 0,3 1,1

No le enseñaron en la escuela 0,9 1,5

Por falta de apoyo y estímulo 0,9 3,5

Por obligaciones familiares 5,8 8,9

Por falta de dinero 3,3 3,8
Por falta de tiempo 15,9 11,2
Otras razones 0,1 0,8
N.C. 0,9 18,3
Total 100 100

(n) (876) (876)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.

Nota: La pregunta procede de un filtro, responden aquellas personas que nunca han practicado deporte. 
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Tabla J19. Grado de acuerdo con diferentes frases sobre lo que es el deporte
Dígame, por favor, si está usted muy de acuerdo, bastante, poco o nada de acuerdo con cada
una de las siguientes frases sobre el deporte.

Muy de Bastante Poco de Nada de 

acuerdo de acuerdo acuerdo acuerdo N.S. N.C. Total (n)

Es fuente de salud, 

ayuda a estar en forma 61,6 36,1 1,2 0,3 0,6 0,1 100 (2.485)

Permite liberar tensiones 

y el mal humor 56,3 36,4 3,6 0,5 3,1 0,2 100 (2.485)

Permite relacionarse con 

los demás y hacer amigas/os 47,6 42,3 6,1 0,8 2,7 0,5 100 (2.485)

Es un medio para aprender 

a tener autodisciplina 45,5 41,7 6,6 1,3 4,7 0,2 100 (2.485)

Ayuda a romper la monotonía 

de la vida cotidiana 48,0 42,5 5,3 1,3 2,7 0,2 100 (2.485)

Facilita el acercamiento entre 

personas de distintas 

nacionalidades y culturas 37,6 38,5 12,6 3,5 7,1 0,8 100 (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J23. Deseo de tener un/a hijo/a que hiciera deporte de alta competición o profesional
Con independencia de que usted tenga algún/a hijo/a o no, ¿le gustaría o le hubiese gustado
que un/a hijo/a suyo/a hiciera deporte de alta competición o deporte profesional?

Sí, le gustaría/ No le gustaría/

le hubiese gustado le hubiese gustado N.S. N.C. Total (n)

66,1 19,8 12,2 1,8 100 (2.485)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J24. Deseo de tener un/a hijo/a que hiciera deporte de alta competición o profesional
Con independencia de que usted tenga algún/a hijo/a o no, ¿le gustaría o le hubiese gustado
que un/a hijo/a suyo/a hiciera deporte de alta competición o deporte profesional?

Sí, le gustaría/ No le gustaría/

le hubiese gustado le hubiese gustado N.S. N.C. Total (n)

Total 66,1 19,8 12,2 1,8 100 (2.485)

Sexo

Hombre 71,7 15,8 10,7 1,8 100 (1.216)

Mujer 60,8 23,7 13,7 1,8 100 (1.269)

Edad

Hasta 24 años 69,5 14,3 14,3 1,9 100 (210)

De 25 a 34 67,3 18,2 12,9 1,6 100 (428)

De 35 a 44 67,9 21,8 8,9 1,4 100 (514)

De 45 a 54 64,5 22,2 11,2 2,0 100 (454)

De 55 a 64 65,3 20,3 12,0 2,3 100 (349)

65 años o más 64,0 19,1 15,1 1,9 100 (530)

Estado civil

Casado/a 68,1 19,6 10,6 1,7 100 (1.373)

Soltero/a 65,0 18,8 13,9 2,3 100 (786)

Viudo/a 60,8 19,9 17,0 2,3 100 (171)

Separado/a 67,2 21,9 10,9 0,0 100 (64)

Divorciado/a 56,5 30,6 12,9 0,0 100 (85)

Educación

Primaria o menos 68,9 15,3 14,3 1,5 100 (607)

Secundaria inicial 76,9 11,9 10,1 1,1 100 (654)

FP de grado medio 72,3 17,3 8,1 2,3 100 (173)

Secundaria superior 64,3 21,1 11,7 2,9 100 (350)

FP de grado superior 63,6 18,0 16,3 2,1 100 (239)

Universidad 47,5 37,9 12,4 2,2 100 (459)

Situación laboral

Ocupados/as 63,9 22,8 11,1 2,2 100 (1.006)

Parados/as 72,2 17,6 9,6 0,7 100 (575)

Jubilados/as o pensionistas 63,5 19,1 14,5 2,9 100 (586)

Estudiantes 62,3 14,9 21,1 1,8 100 (114)

Trabajo doméstico no remunerado 69,2 16,7 14,1 0,0 100 (198)

Clase social

Clase alta/media-alta 49,5 34,0 13,1 3,4 100 (444)

Nuevas clases medias 65,6 22,6 10,3 1,4 100 (561)

Viejas clases medias 67,5 16,7 14,5 1,3 100 (317)

Obreros/as cualificados/as 74,5 12,2 12,4 0,9 100 (784)

Obreros/as no cualificados/as 71,2 16,1 10,8 1,9 100 (323)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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Tabla J25. Deseo de tener un/a hijo/a que hiciera deporte de alta competición o profesional
Con independencia de que usted tenga algún/a hijo/a o no, ¿le gustaría o le hubiese gustado
que un/a hijo/a suyo/a hiciera deporte de alta competición o deporte profesional?

Sí, le gustaría/ No le gustaría/

le hubiese gustado le hubiese gustado N.S. N.C. Total (n)

Total 66,1 19,8 12,2 1,8 100 (2.485)

Ideología

Izquierda 1-2 57,4 26,9 11,7 4,0 100 (223)

3-4 64,7 21,9 12,1 1,4 100 (654)

5 66,0 18,4 13,6 2,0 100 (544)

6 71,2 22,9 4,1 1,8 100 (170)

7-8 74,5 15,9 8,4 1,3 100 (239)

Derecha 9-10 78,4 11,8 9,8 0,0 100 (51)

N.S. 67,2 15,9 16,6 0,3 100 (314)

N.C. 63,1 19,7 14,1 3,1 100 (290)

Recuerdo de voto

PP 74,2 14,6 9,7 1,6 100 (515)

PSOE 67,7 16,4 13,6 2,4 100 (464)

IU/ICV 55,0 30,6 13,1 1,3 100 (160)

UPyD 58,0 33,0 9,1 0,0 100 (88)

CiU 76,9 17,9 5,1 0,0 100 (39)

Otros partidos 59,5 27,9 11,1 1,6 100 (190)

No tenía edad 72,2 11,4 15,2 1,3 100 (79)

En blanco 71,4 14,3 11,4 2,9 100 (35)

No votó 67,8 19,1 11,7 1,4 100 (487)

No recuerda 59,2 25,4 14,6 0,8 100 (130)

N.C. 59,1 21,5 15,8 3,7 100 (298)

Religión

Creyente practicante 66,7 15,4 16,1 1,9 100 (267)

Creyente no practicante 69,5 18,0 11,0 1,4 100 (1.533)

Ateo/a, no creyente 58,5 25,3 13,8 2,5 100 (609)

N.C. 56,6 28,9 10,5 3,9 100 (76)

Hábitat

Pueblo o ciudad pequeña 71,7 13,2 13,6 1,5 100 (523)

Ciudad mediana 65,7 21,3 11,6 1,5 100 (959)

Ciudad grande 65,5 20,7 12,8 1,1 100 (745)

Gran núcleo urbano 58,1 25,6 10,5 5,8 100 (258)

Fuente: CIS, Barómetro de junio 2014, estudio 3.029.
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